

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	9 663 292	9 983 696	9 368 173
Investissement	2		833 993	758 200
	3	9 663 292	10 817 689	10 126 373
Charges				
	4	9 137 792	10 390 987	9 992 462
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	525 500	426 702	133 911
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(833 993)	(758 200)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	525 500	(407 291)	(624 289)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		1 887 148	1 847 623
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (668 400)	(668 400)	(653 882)
Affectations				
Activités d'investissement	11 ()	(29 479)	(42 252)
Excédent (déficit) accumulé	12	142 900	(259 784)	(7 289)
Autres éléments de conciliation	13			
	14	(525 500)	929 485	1 144 200
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		522 194	519 911

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	3 037 154	3 131 949
Débiteurs	2	4 652 246	4 033 158
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	7 689 400	7 165 107
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	12 013 032	12 874 600
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	749 983	872 814
	10	12 763 015	13 747 414
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(5 073 615)	(6 582 307)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	37 772 969	38 866 031
Autres	13	205 113	194 041
	14	37 978 082	39 060 072
Excédent (déficit) accumulé	15	32 904 467	32 477 765

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 758 453	3 658 524
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Développement Ouest	2.1	298 976	298 976
▪ aide aux entreprises	2.2	280 830	280 830
▪ Budget 2023 et 2024	2.3	766 731	559 891
	3	1 346 537	1 139 697
Réserves financières			
▪ Boues - règlement	4.1	1 091 950	
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	563 064	611 868
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6		
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9		
Autres			
▪ Élection	10.1	13 652	6 826
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	()	()
Financement des investissements en cours	12	(532 132)	(1 026 755)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	27 662 943	28 087 605
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	32 904 467	32 477 765

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	10 642 158
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	10 873 333

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	10 110 026	10 778 426
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	1 948 674	2 162 274
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	12 058 700	12 940 700

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Fonctionnement				
Taxes	12	7 644 154	7 645 014	6 966 012
Compensations tenant lieu de taxes	13	305 730	272 407	305 227
Quotes-parts	14			
Transferts	15	264 528	279 734	309 575
Services rendus	16	981 780	1 154 109	1 052 699
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	367 000	395 750	603 810
Autres	18	100 100	236 682	130 850
	19	9 663 292	9 983 696	9 368 173
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		833 993	758 200
Autres	23			
	24		833 993	758 200
	25	9 663 292	10 817 689	10 126 373

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalizations 2023		Total	Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	1 533 423	1 383 789	22 832		1 406 621	1 299 470
Sécurité publique							
Police	2	575 313	575 477			575 477	552 955
Sécurité incendie	3	379 388	379 404	8 500		387 904	373 386
Autres	4	25 625	23 037			23 037	19 179
Transport							
Réseau routier	5	2 236 795	2 196 202	479 255		2 675 457	2 280 301
Transport collectif	6	64 209	64 209			64 209	66 506
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	1 833 415	1 589 151	1 144 546		2 733 697	2 829 363
Matières résiduelles	9	447 821	431 115			431 115	418 241
Autres	10	1 000	700			700	100
Santé et bien-être	11	26 211	22 661			22 661	22 211
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	202 335	172 650			172 650	192 382
Promotion et développement économique	13	4 300	3 450			3 450	3 400
Autres	14	25 000					11 250
Loisirs et culture	15	1 542 467	1 430 674	232 015		1 662 689	1 689 563
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	240 490	231 320			231 320	234 155
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	9 137 792	8 503 839	1 887 148		10 390 987	9 992 462
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20		1 887 148 (1 887 148)			
	21	9 137 792	10 390 987			10 390 987	9 992 462

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	833 993	758 200
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (794 086)(1 253 918)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 ())
Financement à long terme des activités d'investissement	4		
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	29 479	42 252
Excédent accumulé	6	425 237	662 671
	7	(339 370)	(548 995)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	494 623	209 205

Extrait du rapport financier, page S14